
Číslo 4 SRPEN 2020 

Borský zpravodaj 

 OBECNÍ MUZEUM POUŤOVÉ 
Neděle 30. srpna 14.-17. hodin 

Mimo jiné se můžete těšit na: 

Exkurzi do dolu Hatě.  

Slovem a obrazem.  

Přijďte se podívat na nádherné velkoformátové 

fotografie a dozvědět se mnoho zajímavého. 



Stránka 2 Borský zpravodaj 

 

 Fotografie k článku Marti-

ny Weinhoferové na str. 11 

 
 Celý koncert si může-

te poslechnout  na: You 

Tube pod názvem: Iva 

Bittová & Antonín Fajt & 

Babačka & Ivo Viktorin & 

Vladimír Václa - Připo-

mínky Folkových prázd-

nin 

BABAČKA V NÁMĚŠŤI NAD OSLAVOU 

Léto v Borech …. 
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NOVINKY Z OBCE 

FOND MALÝCH PROJEKTŮ 
 Ještě do 31.8.2020 mají spolky a organizace působící 

v obci čas na podání žádosti o finanční podporu 

z rozpočtu obce na jimi pořádané kulturní, sportovní a 

společenské akce pro širokou veřejnost. 
 

KALENDÁŘ 2021 
 Prosíme všechny, kdo rádi fotí a mají zajímavé fotky, na 

kterých je jakýmkoliv způsobem zachycena VODA, aby se 

o ně s námi podělili v kalendáři, který připravujeme na 

příští rok! Fotky můžete posílat na email obec@bory.cz.  

               Děkujeme! 
 

FINANČNÍ PŘÍSPĚVEK NA ZMÍRNĚNÍ DO-

PADŮ KŮROVCOVÉ KALAMITY 
 Již během prázdnin jsme informovali v pravidelné tý-

denní rozesílce Mobilního rozhlasu o možnosti požádat 

do 18. září 2020 o finanční příspěvek na zmírnění dopadů 

kůrovcové kalamity. O příspěvek mohou žádat jak práv-

nické, tak i fyzické osoby. Sazba příspěvku za nahodilou 

těžbu provedenou v roce 2019 činí 398,- Kč/m3 dřeva. 

Obec Bory v loňském roce vytěžila 375,57m3 kůrovcem 

napadaného dřeva a tudíž jsme požádali o finanční příspě-

vek 149.476,- Kč. 

 Více informací o příspěvku lze získat na stránkách Kra-

je Vysočina nebo u odborného lesního hospodáře. 

 

 DEN BEZ ÚRAZU 
 18. září 2020 od 9:00 proběhne v Borech u fotbalové-

ho hřiště Den bez úrazu. Jedná se o preventivní program, 

na kterém se představí všechny záchranné složky včetně 

Armády České republiky. Akci pořádá obec Bory v rámci 

programu MA21 a zúčastní se jí žáci naší základní i mateř-

ské školy. Právě proto proběhne v dopoledních hodinách, 

přijít se podívat může však kdokoliv z vás. 

 Během dopoledního programu se představí Policie ČR, 

která přislíbila přivézt ze svého vozového parku motocykl 

a automobil, dále pak psovoda a preventistu, který se bu-

de věnovat dětem. S 5 psovody a 4 psy přijede také Ar-

máda ČR. O její účast na tomto programu jsme museli 

žádat pana ministra obrany, který žádosti vyhověl. Součás-

tí programu budou také ukázky zásahu Hasičského zá-

chranného sboru a Zdravotní záchranné služby  K r a j e 

Vysočina. Programu se zúčastní také SDH Bory se svým 

výukovým programem pro děti. 

 Doufejme tedy, že nám bude přát nejen počasí ale i 

příznivá epidemiologická situace a celá akce se vydaří. Jste 

všichni srdečně zváni. 

DŘEVO 

 Obec Bory nabízí k prodeji PALIVOVÉ DŘEVO. Kulati-

na nařezaná v délce 2 m, cena 400,-/m3.  

 Obec Bory nabízí k odběru ZDARMA zbytky po těžbě 

v obecním lese na Cyrilově. 

 Zájemci se mohou hlásit na OÚ.  

 

MOBILNÍ ROZHLAS – PRAVIDELNÉ INFORMA-

CE EMAILEM 

 Pravidelně KAŽDÝ PÁTEK posíláme informace o dění 

v obci. O tom, co se událo i o tom, co nás teprve čeká. 

K mobilnímu rozhlasu je aktuálně přihlášeno téměř 250 

občanů. Někteří se na nás obrací s dotazem, proč jim 

nechodí hlášení. Je to pravděpodobně tím, že Vaše emailo-

vé schránka vyhodnotí tuto pravidelnou rozesílku jako 

„hromadný email nebo spam“, a proto se Vám nezobrazí 

v doručené poště. Je třeba jednorázově tuto zprávu ze 

složky „hromadné emaily“ nebo „nevyžádaná pošta“ pře-

sunout do doručené pošty a dále už se Vám veškeré emai-

ly budou zobrazovat správně.  

 

ODEČET VODOMĚRŮ 
 V druhé polovině září proběhne v obci pravidelný ode-

čet vodoměrů. O přesném termínu Vás budeme informo-

vat pomocí hlášení a Mobilního rozhlasu. 

 
Nové telefonní číslo po-

bočky České pošty v Borech 

je 954 259 461!  

 

 Vážení spoluobčané, dostal jsem tu možnost napsat 

vám tento úvodník. Velice si toho vážím. 

Čas dovolených, teplých večerů a prázdnin pomalu končí. 

I přes náročnou situaci v začátku tohoto roku, jsme měli 

možnost prožít, krásné kulturní léto v naší obci i mimo 

ni. Uskutečnil se obecní zájezd, byla také taneční zábava u 

hřiště, kácení máje, letní kina, přívesnické tábory a mno-

ho dalšího. V což možná nikdo z nás vzhledem k situaci, 

která je, nečekal.  

 Chtěl bych poděkovat všem, kteří se podíleli na těch-

to akcích a není jim lhostejný život v naší obci. Stejně tak 

děkuji všem, kteří se jakýmkoliv způsobem starají o roz-

voj naší obce. Moc si toho vážím.  

 Závěrem vám přeji, aby to, co jste prožili s těmi, kteří 

vás mají rádi, bylo pro vás posilou do dalších dnů a týdnů.        

             Pavel  Vávra                                                                                                                                    

ÚVODNÍK 

VOLNÝ BYT K PRONAJMUTÍ ! 

Od 1.11.2020 bude k dispozici volný jeden z bytů 
v bytovce vedle budovy ZŠ. Jedná se o 2pokojový byt o 
celkové rozloze 86 m2. Měsíční nájemné činí 4.121,- Kč 
plus energie. 

Dovolím si jménem (snad všech) rodičů dětí účastnících 

se letošních přívesnických táborů v Borech vyslovit ob-

div a především PODĚKOVÁNÍ všem vedoucím – 

jmenovitě Alči Hlaváčkové, Kice a Mirdě Kotačkovým a 

Aničce Karáskové. Holky, připravily jste našim dětem 

nezapomenutelný, originální program, obdarovaly je 

spoustou zážitků a postaraly se o to, že se na tábor kaž-

dý den těšily. Velice Vám tímto ještě jednou DĚKUJEME. 

Jste nejlepší! Jsme rádi, že Vás tu máme! 

        L. Dostálová, starostka obce 

mailto:obec@bory.cz
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VYSOČINĚ JE 20. Myšleno 20 let. Během této doby kraj-

ské samosprávy potvrdily, že jejich fungování má pro společnost 

nezpochybnitelný význam, v případě Vysočiny je krajská samo-

správa důležitá především při  řešení mimořádných situací a při 

pomoci městům i obcím v okamžicích neočekávaných událostí. 

Na to špatné nikdy nechcete být sami, vždy přijmete pomoc 

silnějšího, ale na druhou stranu, Kraj Vysočina tu je i ve chvílích 

příjemných – pomáhá například v rámci dotačního  programu 

Obnova venkova Vysočiny, jehož prostřednictvím také letos 

rozdělí mezi obce 89 miliónů korun na vybrané projekty. Téměř 

292 miliónů korun z krajského rozpočtu jde do regionu přes 

Fond Vysočiny, který pomáhá s financováním obecních oslav, 

s opravami školek nebo sportovišť, se zajištěním služeb obchodů 

v malých obcích, přispívá ke zvýšení bezpečnosti v běžném silnič-

ním provozu, podporuje ochranu, obnovu i péči o kulturní pa-

mátky, motivuje partnery k ekologickému chování a správnému 

nakládání s odpady. Stálým a důležitým partnerem je Kraj Vysoči-

na pro spolky i neziskové organizace, mezi něž patří například 

podporovaní dobrovolní hasiči, chovatelé, včelaři, zahrádkáři… 

v posledních letech Kraj Vysočina finančně pomohl vlastníkům 

lesů při likvidaci následků kůrovcové kalamity. 

Kraje tu jsou ale především proto, aby se staraly o vlastní maje-

tek, z něhož má prospěch celá společnost – v případě Kraje 

Vysočina jde o záchrannou službu a o pět krajských nemocnic, 

které se podařilo  opravit, dostavět a vybavit potřebnou moderní 

technikou, tak aby lékaři a ostatní personál měli ideální podmínky 

pro svou práci. Kraj provozuje také dvacítku sociálních zařízení a 

ústavů sociální péče, kde nacházejí profesionální péči tisíce klien-

tů, kapacity těchto zařízení každoročně navyšujeme, aktuální je 

například zahájení stavby domova pro seniory v areálu Nemocni-

ce Jihlava, kraj dále zřizuje většinu středních škol, je donátorem 

jejich rozvojových projektů a prostřednictvím stipendií podporu-

je vybrané  obory. Pro všechny zajišťované veřejné služby musí 
kraj řešit budovy a financuje jejich provoz. Do zaměstnání i do 

škol jezdí veřejnost dotovanou veřejnou dopravou, jejíž organi-

zace v poslední době prochází velkou systémovou změnou. Na 

jejím konci by měla být plně integrovaná doprava vycházející 

vstříc většině cestujících, usnadňující přestupy a nabízející varia-

bilnější řešení dopravy. Doladění nového dopravního systé-

mu nám bude ještě chvíli trvat, ale věřím, že dojde ke 

zlepšení, pokud budeme mít možnost tento resort poli-

ticky řídit.  Zásadní roli hrají kraje v údržbě, modernizaci a 

rozvoji silniční sítě, především silnic II. a III. tříd. Kraj Vysočina 

ročně opraví a postaví silnice a obchvaty v průměru za více než 

1,3 miliardy korun, využíváme k tomu vlastní peníze a dotace 

získané z EU nebo od státu. Podle dostupných informací je Kraj 

Vysočina lídrem mezi regiony v investicích, přispívají k tomu 

nejen četné veřejné zakázky na stavby 

budov nebo jejich opravy, ale také in-

vestice do zmíněné dopravní infrastruk-

tury. Vysočina je aktuálně krajem, který 

hledá ohleduplná a bezpečná řešení ve 

vedení dopravy formou nových obchva-

tů. Nejen, že stavíme, ale také intenziv-

ně projektujeme. Příprava dopravních i 

jiných staveb je často papírově i časově 

náročnější než následná realizace. Ale i 

tzv. administrace k práci na kraji patří. 

Zatímco po obchvatu Trnavy, Oslavičky, Příseky, Bohdalova, 

Jamného nebo Chlístova, místní části Okrouhlice už řidiči nějaký 

ten pátek bezpečně ukrajují kilometry, u Velkého Beranova a 
Nového Veselí se začne jezdit na podzim, ochvat Salačovy Lhoty 

na Pelhřimovsku dokončíme příští rok. Ještě letos se chystáme 

zahájit očekávanou a klíčovou stavbu pro Jihlavu – její jihový-

chodní obchvat, za pomoci evropských dotací bychom rádi začali 

stavět obchvat Velké Bíteše, Velkého Meziříčí a Lukavce. Pro 

dostavbu Jaderné elektrárny Dukovany, resp. pro transport nut-

ných komponent bude v budoucnu nutno realizovat obchvat 

Brtnice, Zašovic a Slavětic, které již připravujeme, diskuze se 

vede o obchvatu Třebíče. V různých fázích příprav nejen projek-

tových, ale i majetkoprávních je další cca dvacítka akcí a obchva-

tů např. stavby obchvatů Dolní Krupé, Jaroměřic nad Rokytnou, 

Moravských Budějovic, Lukavce, Rytířska na Jihlavsku nebo stu-

die obchvatů Chotěboře, Humpolce  a Pocoucova. Pokud 

v rámci tohoto nekompletního výčtu zohledníme i dopravní stav-

by realizované státem, např. jihozápadní obchvat Havlíčkova 

Brodu, Krátké Vsi, Věže, Nového Města na Moravě, Žďáru nad 

Sázavou nebo Pelhřimova, blýská se u nás doma na Vysočině na 

dobré motoristické časy. 

Přeji Vám krásný zbytek prázdnin. 

 Martin Kukla, náměstek hejtmana Kraje Vysočina pro oblast 

ekonomiky a majetku 

NOVÁ OPLOCENKA 
 Na konci června proběhla brigáda členů Mysliveckého sdružení Bory, při které zbudovali novou oplocenku okolo 

obecního lesa poblíž Těšíkova rybníka. Tímto děkujeme všem zúčastněným za pomoc v boji s kůrovcovou kalamitou. 
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 11. červnu bylo vypsáno výběrové řízení pro vybudování 

technické infrastruktury pro rodinné domy v lokalitě „Na 

Sádkách“ (za prodejnou COOP). Zájemci měli lhůtu pro po-
dání cenových nabídek do 15. července, kdy také proběhlo 

vyhodnocení výběrového řízení. O zakázku 

mělo zájem celkem 10 firem, přičemž vítěznou 

se stala společnost VHS stavby a.s. z Jihlavy. 

Protože tato firma dodala veškeré požadova-

né dokumenty včas a v pořádku, byla s ní 

v srpnu podepsána smlouva a v nejbližších 

dnech jí bude také předáno staveniště. 
 Po schůzce se zástupcem společnosti VHS 

stavby víme, že stavební práce by měly započít 

v prvním nebo druhém zářijovém týdnu. Dle 

smlouvy by do konce letošního roku měly být 

dokončeny vodovod a dešťová i splašková 

kanalizace, do konce května 2021 poté plyno-

vod, elektřina a veřejné osvětlení. 

 Podle rozpočtu projektové dokumentace 
byla předpokládaná cena 10.287.000,- Kč bez 

DPH, nicméně se podařilo celou zakázku vy-

soutěžit mnohem lépe, a to za 6.880.000,- Kč 

bez DPH, resp. 8.324.800,-Kč vč. DPH. Jak 

jsme informovali již dříve, Ministerstvo pro 

místní rozvoj vyhodnotilo naši žádost o dotaci 

na tuto akci kladně a byla nám přiznána finanční podpora ve 

výši 720.000,- Kč. 

    Tabulka s výsledky výběrového řízení: 

Pořadí Dodavatel 
Nabídková cena 

bez DPH 

Podíl na předpo-

kládaném roz-

počtu 

1. VHS stavby a.s. 6 880 000,00 Kč 66,80% 

2. GREMIS s.r.o. 6 949 550,00 Kč 67,60% 

3. 
1. Žďárská plynařská a 

vodařská, a.s. 
7 183 510,45 Kč 69,00% 

4. AQUASYS spol. s.r.o. 7 421 200,00 Kč 72,10% 

5. CONTENT, s.r.o. 7 440 528,74 Kč 72,30% 

6. 
VHS Žďár nad Sáza-

vou, spol. s.r.o. 
7 491 153,63 Kč 72,80% 

7. PKS stavby a.s. 7 638 078,34 Kč 74,20% 

8. INSTAV Hlinsko a.s. 7 689 128,99 Kč 74,70% 

9. 
MBM TRADE CZ, 

s.r.o. 
7 733 459,97 Kč 75,20% 

10. EUROVIA CS, a.s. 10 376 272,34 Kč 100,90% 

INŽENÝRSKÉ SÍTĚ PRO VÝSTAVBU RODINNÝCH DOMŮ V LOKALITĚ NA SÁDKÁCH 

 

Krátce z jednání ZO   

Krátce z jednání RO  
 Vážení čtenáři, na tomto místě jste vždy nacházeli výtah 

ze zápisů z jednání vedení obce. Protože, starostka obce o 

všem podstatném informuje v samostatných článcích, roz-

hodli jsme se tuto rubriku dále neuvádět. 

 Zápisy a usnesení naleznete na https://www.bory.cz/

obec-bory/samosprava/usneseni-zastupitelstva  
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VEŘEJNÉ HŘIŠTĚ V BORECH 
 Koncem školního roku jsme se dozvěděli, že nám byla přiznána dotace na vybu-

dování nového hřiště u mateřské školky, které bude ale zároveň sloužit také veřej-

nosti. Již při přípravách žádosti jsme s paními učitelkami a paní architektkou Bartošo-

vou z Radenic hojně diskutovali výběr herních prvků a vůbec celé uspořádaní pro-

storu hřiště tak, aby vznikl originální odpočinkový prostor pro širokou věkovou 

skupinu dětí i jejich doprovodu 

s neokoukanými a „chytrými“ 

herními prvky. Přitom aby uspo-

řádání bylo bezpečné a vhodné i 

pro výukové požadavky mateř-

ské školy. 

 Výsledkem by měla být plo-

cha o rozloze asi 750 m2, na 

které budou děti využívat 10 

herních prvků, altán, hřiště pro 

míčové hry a vymodelovaný 

kopec, který bude mít širší vyu-

žití. Jsou v něm zabudovány 

skruže, které tvoří tunel pod 

částí svahu, jeho součástí budou také 2 lezecké výstupy, svahová skluzavka a mírně 

svažitá část bude sloužit pro zimní radovánky. Mezi další zajímavé prvky, které bu-

dou součástí hřiště patří písková laboratoř, lanový park nebo herní sestava se 3 

věžemi propojená průlezkami. 

 Herní prvky dodala v polovině srpna firma Hras – zřízení hřišť, s.r.o. v celkové 

hodnotě 604.032,-Kč. Během úprav prostoru hřiště došlo bohužel k nešťastnému 

úrazu, při kterém zasahoval i vrtulník Zdravotní záchranné služby Kraje Vysočina. 

Přesto pokračují práce dál a věříme, že se nám snad vše podaří během podzimu 

dobudovat. Předpokládaný rozpočet celé akce je 963.711,-Kč, z toho přiznané dotace činí 674.597,-Kč.     Lucie Dostálová 
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LOGO "Zdravá obec Bory" 
 Konečně se podařilo dokončit do finální podoby logo Zdravé obce Bory. Autorkou 

je Zuzka Hažmuková, jejíž návrh loni zastupitelé vybrali jako vítězný. Závěrečnou grafic-

kou část ve spolupráci se Zuzkou zpracoval Martin Nani. Logo NENAHRAZUJE znak 

obce. Budeme jej používat vždy ve spojení se Zdravou obcí Bory a MA21.  

                Oběma tvůrcům velice děkujeme 

DEN BRAMBOR V CYRILOVĚ       25. ŘÍJNA 2020  

Prezentace místních bramborářů. Můžete ochutnat řadu odrůd brambor. 

Přednáška RNDr. Josefa Hedbávného  

Ochutnávka regionálních potravin, opět spolu vaříme jídla z brambor 

Veřejné fórum Zdravé obce  
a MA21 v Borech 2020 

Vážení občané, prosíme Vás o doplnění Vašich  
námětů a požadavků v uvedených oblastech.  

Anketu naleznete v Mobilním rozhlasu.    
Děkujeme. 
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Borský potok 
 Protože se 

letos ve zpra-

vodaji a v 

projektu MA 

21 věnujeme 

vodě, nabízím 

vám v tomto 

čísle povídání 

o Borském 

potoku. Ne-

vím jak vy, ale 

já jsem nevě-

děl, že se tak 

jmenuje. Bor-

ský potok je 

dlouhý asi 2,5 km. Většina 

Borského potoka sice teče 

v katastru obce Krásněves. 

Ale když je v Krásněvsi jedi-

ným větším vodním tokem a 

ještě je pojmenován po Bo-

rech, je to zajímavé.   

 Pro ty, kdo Borský potok 

neznají, musím prozradit, kde 

se nachází. Začíná severně od 

obce v Borském lese pod 

kótou 586 m n. m. u křižovat-

ky 4 lesních cest v nadmořské 

výšce 555 m. Zdrojem vody 

potoka není pramen jako 

obvykle. Začíná 150 metrů 

dlouhým příkopem. Na něj navazuje několik dalších příkopů 
odvodňujících tuto terénní sníženinu. Leží v nadmořské výška 

550 m, což dokládá, že je zde téměř rovina. Teprve soutok od-

vodňovacích příkopů, které byly vybudovány lesníky proto, aby 

zde mohl růst smrkový les, vytváří vlastní potok. Protéká západ-

ním směrem pod lesní cestou k bývalé Kněževeské hájence a pak 

150 m až pod silnici Bory-Kněževes. Kolem potoka roste olšový 

les. Za silnicí potok teče asi 1 km lesem. Nejprve jehličnatým a 

pak listnatým. V rovinatější části tvoří meandry a další i slepá 

koryta. Potok posléze zase vytvoří pevné koryto a přiblíží se 

k okraji lesa. Proteče pod mostem v místech zvaným U obrázku 

a sleduje asi 200 m okraj lesa. Pak se obrací do polí a teče 300 m 

rovnou strouhou až k cestě. Zde se připojuje meliorační potrubí 

s vodou z potůčku, jenž tvoří rybníček Rasuveň, ležící u silnice. 

Nikoho ani nenapadne, že do tohoto potrubí přitéká další melio-

rovaný potok. Vzniká u silnice na Kněževes na okraji lesa a polí a 

už po 300 m mizí pod zemí. Borský potok pod cestou po 100 m 

mladým jehličnatým lesem přítéká k rybníku Obecníku (1,2986 

ha). Ten má pěkně upravenou širokou hráz. Pak potok 250 m 

teče listnatým 

porostem a 

protéká pod 

místní komuni-

kací. Dále mean-

druje se stromy 

zarostlými břehy 

pod vesnicí a po 

300 m podtéká 

silničku k bývalé 

pile. Zde se 

ještě připojuje 

voda z potůčku 

napájejícího několik krásněveských rybníčků. A po 50 m se po-
tok vlévá do Oslavy v nadmořské výšce 485 m.   

 Léto je také obdobím výletů. Když Borský potok navštívíte 

letos, když v něm teče hodně vody, můžete mít silný zážitek. Už 

procházení kolem hlubokých odvodňovacích příkopů, plných 

jantarově zbarvené vody, nebo jejich obtížné překonávání 

v hustém lese je náročné. Níže po toku si můžete pohrát 

s vodou při čištění ucpaných míst potoka. Nebo se prodírat 

vysokým porostem bylin v místech, kde se téměř nedá projít 

kvůli bahnu. Divoká prasata tu mají klid a kaliště. Brzy na vás 

také zaútočí hejna hmyzu. Každý si může trasu vybrat podle 

toho, na co si troufá. Prohlížet si tento téměř lužní les z jeho 

suchého vyvýšeného okraje má také svůj půvab. Zvlášť když zde 

roste mnoho hub. A přitom narazíte na mohutné stromy smrků, 

jaké v kůrovcové době už málokde uvidíte. Třeba neminete ob-

rovskou jedli s boulovitým kmenem. A na druhé straně  z údolní 

nivy stoupá strmý svah s balvany, porostlý mechy, kapradinami 

do starého bukového lesa. To byla nejzajímavější část od vzniku 

potoka k Obrázku. Kdo by zvládl výlet kolem celého potoka, 

s případným koupáním v rybníku, pak určitě přivítá nedaleké 

občerstvení. 

 Kolem Borského potoka se rozkládá pestrá přírodní mozai-

ka. Část toku je nenarušená lidským hospodařením a potok si 

tak může dělat co chce. Dochovala se tu cenná přírodní území 

v  krásné krajině. Lukáš Jurek v roce 2014 v rámci své Bakalář-

ské práce zjistil v tomto potoce také výskyt raka říčního.  

 A tak mě napadlo, že je škoda, když tento, podle názvu náš 

potok, neteče u nás v Borech.    Pavel Kříž 

ABECEDA  ŽIVOTNÍHO  PROSTŘEDÍ 

Voda - vody - vodami  - vodě - vodu - vodo - vodou - vod - vodám  - vodách ...   

 Skály potok překonává vodopády 

Odvodňovací koryta 

Pod cestou ke Kněževeské hájence 

Pod  silnicí 

Meandry a slepá koryta 
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Máte podobné fotografie ze svých cest? Podělíte se?  

          Blanka Křížová 

BORY JINDE 
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TÁBOR 

2020 
 I když jsme 

letos dlouho 

nevěděli, zda se 

tábor vůbec 

uskuteční, pří-

pravy stejně 

pomalu začaly. 

A my se těšili, 

že se opět po 

roce všichni 

s e j d e m e 

v Tasově, letos 

jako INDIÁNI. 

Po příjezdu dětí na tábor, nás přivítal 

náčelník Velký Bizon se svoji skupi-

nou indiánů. Děti musely vypít vzác-

ný nápoj, po kterém se proměnily 

v indiány a získaly indiánské jméno. 

Další den se dozvěděly, do kterého 

kmene patří -  kmen Irokézů, Čero-

kiů, Siuxů 

Naším cílem bylo najít všechny části 

mapy a nalézt tak drahocenný po-

klad, který si indiáni smí ponechat.  

Získat všechny části mapy se nám 

dařilo v etapových hrách. Museli 

jsme například posbírat všechny 

kousky rozbité staré keramiky a 

slepit ji, děti se také musely vydat 

noční cestou za starým šamanem pro 

radu, vyzkoušely si role, jako zvědo-

vé a kartografové, musely vyluštit 
spoustu hádanek. A když už jsme se 

blížili pomalu k cíli, naše mapy nám 

někdo ukradl. Museli jsme se vydat 

na menší výlet a zkusit mapy získat 

zpět. Naštěstí se nám všechny dílky podařilo nalézt. Celý týden 

dětem také pomáhala vědma, která je vždy směrovala správným 

směrem k mapám. Děti si také rýžovaly zlato z potoka, které jim 

sloužilo jako platidlo pro vědmu.  Nakonec se nám podařilo 

starou mapu poskládat a mohli jsme se vydat hledat poklad. 

Hledání nám dalo opravdu zabrat. Ale stálo to za to. Ostatně 

jako celý týden. Počasí bylo perfektní, celý tábor bez úrazu a my 

si vše parádně užili.       Lenka Sýkorová 

 

 Se začátkem školního roku se opět těšíme na 

naše schůzky. Je ti už 6 let? Přijď za námi. Každý 

pátek v 16:00 hod do bývalé mateřské školky.  

        Těší se vedoucí MOP 

PŘÍVESNICKÝ TÁBOR 2020   

 Tento rok se o letních prázdninách konaly tři turnusy naše-

ho přívesnického tábora. Jako již tradičně se tábor konal v bu-

dově bývalé školky. Všech turnusů se zúčastnilo přibližně 25 

dětí. Obědy nám zajišťoval penzion U Milostných. Jendou za 

týden jsme s dětmi opékali špekáčky a s nejodvážnějšími jsme 

přenocovali do rána. 

 První tábor proběhl v červenci, tématem bylo Jumanji 

anebo přežití v džungli. Našim úkolem bylo zasadit jaguáří 

oko do jaguáří svatyně. Během týdne děti sbíraly kousky 

mapy, která nás dovedla k jeskyni. Během tábora si malí 

průzkumníci vyrobili vlastní dalekohled na pozorování ne-

bezpečných zvířat v džungli. 

 Druhý turnus se konal už v srpnu. Během jednoho týdne 

jsme stihli navštívit spoustu zajímavých míst. Tématem toho-

to týdne totiž byla Cesta kolem světa. Naše výprava začala v 

Anglii a postupně jsme navštívili většinu kontinentů. Děti 
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 Babačka a Připomínky Folkových prázdnin v Náměšti 

nad Oslavou 

 Borský sbor Ivy Bittové 30. července 2020 účinkoval na 

“polofestivalu” v Náměšti nad Oslavou. Tradiční folkový 

festival musel být vzhledem k situaci, která u nás panuje 

velmi omezen a byli vybráni jen někteří interpreti, mezi 

kterými nechyběla ani naše nevšední patronka Iva Bittová.  

 Pro všechny to byla výjimečná zkušenost a v pořadí již 

druhé vystoupení mimo obec Bory. 

 Program koncertu byl velmi pestrý, a to nejen díky 

skvělému výběru písní, ale i díky hostům, kteří Ivu Bittovou 

i nás na koncertě provázeli a doprovázeli. Byl to Ivo Vikto-

rin, Vladimír Václavek a také Ivy syn An-

tonín Fajt. Všichni bez pochyby mimořád-

ní hudebníci byli po celou dobu velmi 

příjemně naladění a hudebně sladění.   

 Po celou dobu panovala velmi pohodo-

vá atmosféra. To je ostatně jedna z před-

ností Ivy, která dokáže vytvořit velmi 

podnětné a bezpečné prostředí pro svoje 

zpěváky.  Její přátelský přístup, přijetí a 

smysl pro humor dokáže všechny zbavit 

trémy. Velmi doceňujeme její lidskost a 

jsme moc rádi, že nám během prázdnin 

věnovala svůj čas a že zdokonaluje a roz-

víjí naše pěvecké dovednosti. Iva snad 

rozezpívá každého. Ona sama má napros-

to nezaměnitelnou barvu hlasu a pěvec-

kou techniku. Zpívání na zkouškách je 

vlastně taková pěvecká terapie, která hla-

dí naše duše. Je pravdou, že zpěvem člo-

věk opravdu zapomene na spoustu sta-

rostí a když odcházíme ze zkoušek, je 

nám lehčeji.  

 V září začneme opět naplno zkoušet a 

snad vás v době adventní obohatíme něja-

kým příjemným hudebním zážitkem. Moc 

se na to těšíme, protože zpívat pro něko-

ho a vykouzlit úsměv na tváři je vlastně to 

nejhezčí.  

 Děkujeme také všem z Borů i z okolí, kteří nás neváhali 

jet do Náměště podpořit. Bylo velmi milé vidět v publiku 

známé tváře.  

     Za sbor Babačka  Martina Weinhöferová  

       

Fotografie k článku 

naleznete na str. 2. 

 
  

Z recenze která vyšla v LIDOVKY.CZ 31.7.2020 
 

 … Čtvrteční koncert Iva Bittové přinesl nevšední zážitek, byl hodně jiný oproti jejímu 

běžnému, samozřejmě velmi vysokému standardu. Ivě Bittové a jejím hudebním přátelům, 

dlouholetému muzikantskému souputníkovi Vladimíru Václavkovi, zpěvaččinu synovi 

Antonínu Fajtovi za klávesami, legendě moravského folku Ivo Viktorinovi s kytarou a 

dětsko-dámskému sboru Babačka se podařilo vytvořit magickou a přitom veskrze přiro-

zenou, takřka rodinnou atmosféru. 

 Velkou roli sehrál repertoár. Sólovými výstupy (v nichž je ale tak či onak ostatní do-

provodili) přispěli vlastně všichni. Ivo Viktorin zahrál dvě písně z repertoáru domovského 

AG Fleku, Vladimír Václavek si vzpomněl na ranou píseň A nebe je na tvých rtech ze 

svého bezmála třicet let starého sólového debutu. 

 Sbor Babačka, který Bittová sestavila z nadšenců z obce Bory u Žďáru nad Sázavou, 

jež je nyní jejím českým působištěm, zazpíval řadu lidových písní, a zalovil také v Baladě 

pro banditu. „Svoji pamětnickou píseň jsem už předala mladé generaci,“ okomentovala 

Bittová okamžik, kdy slavnou Zabili zabili s krásně přirozeným výrazem zazpívala dívka ze 

sboru a „paní sbormistryně“ se připojila vokálem jen v refrénu - kdy ovšem zároveň 

dirigovala společné pobrukování publika. 

 Program samotné Ivy Bittové byl také z největší části postaven na folklorních ohla-

sech, ať už prostřednictvím přímých citací lidových písní, z nichž jednu „ve světové pre-

miéře“ protagonistka vybrala přímo z náměšťského regionu, anebo v písních, které patří 

do repertoáru Ivy Bittové standardně a jsou na lidových motivech postaveny (Zelený 

víneček, Huljet huljet). Svým způsobem sem vlastně spadá i jedna z nejslavnějších písní Ivy 

Bittové Uspávanka - ani ta samozřejmě, zvlášť když byl „po ruce“ Vladimír Václavek a 

dětský sbor, nemohla chybět. 

 Program koncertu (který byl také streamován po internetu, stejně jako ostatní Připo-

mínky Folkových prázdnin) byl zjevně postaven této příležitosti na tělo. Což svědčí o 

mimořádnosti celé akce i o vztahu hudebníků, kteří tento festival mají v oblibě, rádi se na 

něj vracejí a neváhají si pro něj připravit speciální dárek.                           Ondřej Bezer 

VELKÝ ÚSPĚCH SBORU BABAČKA 

měly vlastní cestovní pasy, do kterých 

získávaly razítka. Cestovatelé se dozvě-

děli o každém státě spoustu zajímavých 

informací a zahráli si hry, které se týka-

ly vybrané země. Naše putování jsme 

zakončili na Holém vrchu, protože 

všude dobře, ale doma nejlíp. 

 Třetí tábor se nesl v duchu záhad. 

Stali se z nás detektivové pátrající po 

ztraceném klíči. Během týdne jsme 

procvičovali naše smysly, bystrost a 

rychlost. Vyrobili jsme si otisky prstů. 

Poslední den jsme se podle navigačních 

lístečků dostali na místo, kde měl být 

náš klíč. Děti byly odvážné a vešly do 

ohrádky za kozami, kde se klíč ukrýval. 

 Děkujeme všem dětem a těšíme se 

zase za rok.  

   Text a foto vedoucí MOP 
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 Ze známých důvodů byla jarní část minulé fotbalové sezóny 

zrušena, nyní je však fotbal zpět a nová sezóna mohla odstarto-

vat. 

 Turnaje v malé kopané 

 Ještě před nástupem do předsezónní přípravy se naši fotba-

listé zúčastnili dvou tradičních turnajů v malé kopané. Prvním 

z nich byl již 45. ročník Sklenského poháru, který se uskutečnil 

v neděli 5. července. Tým Borů po třech vítězstvích 3:2, 3:1 a 

8:1 postoupil ze základní skupiny do čtvrtfinále. V poločase 

čtvrtfinálového utkání Bory vedly 1:0, poté ale soupeř vyrovnal 

a po remíze 1:1 následovaly pokutové kopy. Soupeř z Velkého 

Meziříčí (a jak se později ukázalo – vítěz celého turnaje) všech-

ny penalty proměnil a postoupil, zatímco náš tým byl z turnaje 

vyřazen. Za zmínku stojí, že nejlepším střelcem turnaje se stal 

Miroslav Ochrana ml. 

 O necelé 2 týdny později, 18. července, se konal 29. ročník 

Bohdaleckého Grand Cupu. I tentokrát se po výsledcích 2:0, 

6:0 a 1:1 podařilo našemu mužstvu zvítězit v základní skupině. 

Jako klíčové se opět ukázaly pokutové kopy, čtvrtfinálový duel 

totiž skončil 1:1. Co se nepovedlo ve Skleném, povedlo se 
tentokrát.  

 Penaltové vítězství posunulo náš tým do bojů o medaile. 

V semifinálovém utkání se vůbec poprvé v turnaji stalo, že 

borský tým musel dotahovat, protože inkasoval jako první. 

Vyrovnat se podařilo, zápas skončil 1:1 a opět se šlo kopat ze 

značky pro penaltu. Zadařilo se, další vítězný penaltový roz-

střel znamenal účast ve finále. Poslední zápas dne začal borský 

tým dobře, v poločase vedl 2:0, a tak se mohlo zdát, že si 

v klidu dokráčí pro obhajobu vítězství z roku 2019. Soupeři se 

však povedlo v posledních minutách dvěma brankami srovnat 

skóre. Následoval další penaltový souboj, pro naše mužstvo již 

třetí. Soupeři se nakonec podařilo využít psychologickou výho-

du, kterou vyrovnáním v posledních minutách zápasu získal. Na 

Bory tak zbylo druhé místo. Nejlepším obráncem turnaje byl 

vyhlášen Tomáš Požár. 

 Okresní přebor 

 Okresní přebor hraje naše „áčko“ nepřetržitě již od sezony 

2006/7, letos se tedy jedná už o patnáctou účast v této soutěži 

v řadě. Přípravu na ročník 2020/21 zahájil A-tým 21. července 

a v následujících víkendech odehrál dvě přípravná utkání – 

s Rudíkovem a Měřínem B. Vstup do přeboru se A-týmu vyda-

řil, 9. srpna zvítězil v prvním kole v domácím zápase 

s Jimramovem 5:1 a o týden později navázal výhrou ve Štěpá-

nově nad Svratkou opět poměrem 5:1. 

 Další mužstva 

 Do okresních soutěží jsou letos přihlášeny také B-tým, 
dorost, mladší žáci, starší přípravka a mladší přípravka. 

„Béčko“ už má za sebou přátelská střetnutí s Radešínskou 

Svratkou B a Bohdalcem. Také ostatní naše dříve zmíněné 

týmy již pilně trénují a o pouťovém víkendu 29. – 30. srpna 

odehrají svá první soutěžní utkání.   

   „TJ Družstevník Bory“      Foto k článku  na str. 16 

FOTBALISTÉ ZAHÁJILI NOVOU SEZÓNU 

O LÉTÁNÍ V BORECH 
 Nedávno jsem při cestě na kole zahledla, jak 

někdo pouští model letadla. Let a velikost letadla 

mě úplně fascinoval.  Tedy jsem začala pátrat, 

kdo v Borech má tak zajímavého koníčka. 

A dozvěděla jsem se toto: 

 Před lety byl v Borech pán, který s modely leta-

del létal. On měl ale dřevěné letadla, a na benzín, to 

už je vyšší liga. 

My (Libor Štěpánek, Ondra a Petr Dostál), jsme si 

pořídili starší RC modely letadel, které jsou vyrobe-

ny z polystyrenu. Dají se lépe opravovat než ty ze 

dřeva. 

Jsme AMATÉŘI a tak často padáme, něco rozbíjíme 

a lepíme.  

Na létání je vhodný podvečerní čas, kdy se uklidní 

vítr. Pokud hodně fouká, letadlo je vzhledem ke své 

váze hůře ovlada-

telné. 

Naše letadla dokáží 

létat do vzdálenosti 

cca 1-2km, ale létá 

se pouze tak daleko, aby jsme byli schopni model pilo-

tovat. Při větších vzdálenostech, už ztrácíte přehled, 

zda letadlo letí k vám a nebo od vás. Tím pádem dochá-

zí ke kolizím a ztrátách modelu. 

Doba letu je něco okolo 10 minut, závisí to na výkonu 

baterie a velikosti otáček motoru. Co je ale důleži-

té,  mít připojené napěťové čidlo k balančnímu konek-

toru baterie uvnitř letadla. 

Napěťové čidlo je přes telemetrii spárované s rádiem a 

hlásí nám aktuální stav článků v baterii. Podle toho 

poznáme, kdy musíme přistát. 
RC modely (rádiem řízené) letadel jsou přesnými kopi-

emi skutečných letadel… 

 

       Blanka Křížová, foto Pavel Kříž  

          Další foto na str. 16 
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FOTBAL PODZIM 2020  
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 JUDISTICKÁ DOROSTENECKÁ ELITA a klub 

„Judo SKKP Brno“  SE PŘIPRAVUJÍ V BORECH 

 

 Určitě jste si všimli ve třetím prázdninovém týdnu většího 

množství sportovců a jízdních kol kolem naší základní školy. 
Bývá to tak každoročně. A abyste se i vy dozvěděli, proč tomu 

tak je, vyzpovídala jsem předsedu našeho úspěšného sportovní-

ho klubu „Judo SKKP Brno“, pana RNDr. Jiřího Pálku. 

 

Jak dlouho už k nám do Borů váš klub jezdí? 

 Nebudete tomu věřit, ale je to už více než 50 let. Je tu krás-

ně a jezdíme sem rádi, a to nejen proto, že nám duo Vojkůvka 

& Vojkůvka skvěle vaří. Také proto, že v Borech jsou příjemní 

lidé.  

 

Jaké jste měli tenkrát podmínky? 
 I tenkrát jsme spali pod stany, judo jsme ale trénovali na 

pilinách nebo na jehličí v lese. 

 

Jak vypadá vaše táborové zázemí teď? 

 Náš klub letos odkoupil tábor od naší mateřské TJ. Chceme 

jej upravit i pro delší pobyt než jen o prázdninách.  Rozhodně 

ale chceme tábor zachovat pro sportovce – judisty, plavce, 

lyžaře, atd.. 

 

Co všechno renovujete? 

 Už proběhlo deset celodenních brigádnických akcí. Podařilo 
se nám vylepšit kuchyni, opravit kůlnu, sklep, umývárnu a sociál-

ní zařízení. Práce je ale před námi 

pořád dost. 

 

Váš sportovní klub se věnuje 

judu. Jaké věkové skupiny a kolik 

sportovců jsou členy vašeho SK? 

  Máme cca 450 členů, všech věko-

vých kategorií – mláďata (od 5-ti let), 

mladší a starší žáky, dorost, juniory, 
muže i ženy. Cca 80% z toho je mlá-

dež. Máme ale i velkou základnu vete-

ránů. 

 

 Jaké jsou vaše sportovní úspě-

chy? 

 Čtyřikrát za sebou jsme vyhráli 

dorosteneckou ligu, v extralize mužů 

jsme nepřetržitě 30 let, v posledních 

5-ti letech jsme byli vždy v PLAY 

OFF.  V r. 2018 a 2019 jsme se stali 
nejúspěšnějším klubem juda v ČR, 

z celkového počtu 216 klubů. 

 

Jak se takové kluby hodnotí? 

 Počítají se medaile z mistrovství 

v ČR ve všech váhových i věkových 

kategoriích. Do hodnocení se nezapo-

čítávají veteránské kategorie, ve kte-

rých máme několik medailí 

z mistrovství Evropy i světa. 

 
V současné době už netrénujete 

v lese na jehličí, ale využíváte 

tělocvičnu a zázemí ZŠ Hany 

Benešové v Borech. Jak jste tady 

spokojeni? 

  Díky vedení ZŠ využíváme vaši 

úžasnou tělocvičnu a její zázemí nám plně vyhovuje.  

V sobotu dovezeme tatami (tréninková a závodní žíněnka judis-

tů), rozložíme ji po celé tělocvičně a začneme trénovat. K dopl-

nění našich náročných tréninků využíváme i víceúčelové hřiště 

za školou. 
 

A co se vlastně na takovém soustředění mladí judisté 

naučí? 

 Učí se zde vyšší techniky juda, varianty chvatů, kombinace, 

kontra-chvaty. V postoji i na zemi.  Důležitý je boj o úchop, 

nácvik rychlosti i vytrvalosti. Jak víte, v judu se vítězí nejen tech-

nickým a s dostatečnou silou provedeným hodem, ale i na zemi: 

držením, škrcením a pákou na loketní kloub. Účastníci soustře-

dění absolvují i mnoho přípravných zápasů (randori). Proto je 

pro rozvoj našich judistů důležitá možnost širokého výběru 

závodníků. A letos bylo věru z čeho vybírat.  
 

Obyvatelé Borů si všimli, že jsou tu automobily RZ růz-

ných míst naší republiky. 

 To je proto, že na naše soustředění jezdí spřátelené kluby 

juda z Litoměřic, Olomouce, Ostravy, Prahy, ze Žďáru n.S. a 

mnoha dalších. A také se tady na Vysočině připravuje pravidelně 

už několik let národní dorostenecký tým. Loni tu byl s námi 

v týmu i velký talent z Mladé Boleslavi Adam Kopecký, který 

se v červnu 2019 stal ve Varšavě mistrem Evropy a po ab-

solvování soustředění v Borech dosáhl obrovského 

úspěchu i na MS doros-
tenců do 18ti let a stal 

se mistrem světa. 

 

To je úžasné! A je tu 

někdo takový i letos? 

 Ano, kromě dalších 

nadějných judistů, je tu 

letos i členka Vrcholového 

tréninkového centra mlá-

deže v Olomouci Renata 
Zachová, která je vícemis-

tryní Evropy do 23 let z r. 

2018 a letos v lednu se postavila jako první česká judistka na 

stupně vítězů v Tel Avivu. A v letošním roce se připravuje 

na olympijské hry. Několik společných tréninků zde absolvo-

vala i základní část našeho extraligového týmu mužů včetně 

obou našich reprezentantů bratrů Petrových - Jiřího a Ivana. 

Byli velmi spokojeni.  

 

Tahle příprava by nemohla probíhat bez kvalitních a 

obětavých trenérů. Kolik jich tady na soustředění po-
máhá? 

 Našich tu bylo letos šest, kterým musím poděkovat za obě-

tavou práci.Dorost vedl Mgr. J. Švec(je současně trenérem re-

pre.týmu dorostu), dále pak Mgr. P. Hoskovec a trenér extrali-

gy mužů J. Prorok. Žáky pak vedl Z.Trávníček, Bc. M. Špičková a 

Mgr. P. Špička.  Díky jejich kvalitní práci s mládeží mohou přijít i 

úspěchy ve vyšších věkových kategoriích.  No a samozřejmě 

nesmím zapomenout na práci reprezentačních trenérů doros-

tenců – Mgr. V. Červína z Litoměřic a Mgr. J. Švece z Brna i jim 

patří velký dík.Bylo nám ctí, že na soustředění přijel i 

předseda Českého svazu juda Mgr. J. Dolejš. 
 

 Mgr. Zuzana Jurková: Jsem moc ráda, že jsem si s Vámi 

mohla popovídat a za všechny z Borů bych Vám a Vašemu spor-

tovnímu klubu chtěla popřát hodně sportovních úspěchů, co 

nejméně zranění, mnoho šikovných a vytrvalých sportovců a 

obětavých trenérů. A těšíme se, že příští rok přijedete zase. 
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 Tradiční kácení májky jsme letos po dlouhém váhání naplánovali až na 

prázdninový čas, konkrétně na sobotu 1. srpna. A počasí bylo opravdu let-

ní... K poslechu a tanci hrálo vídeňské seskupení Framil, pekly se vepřové 

kýty a točilo se chlazené pivo a limonáda. Doufáme, že jste si odpoledne a 

večer užili, setkali se s přáteli a dostatečně si popovídali.  Na závěr patří 

velké poděkování všem, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na organizaci 

a  šikovným ženám, 

které napekly slané a 

sladké dobroty. 

     DÍKY!!! 

  Za pořadatele  

 Renata Kovářová 

Foto: Jiří Pála a archiv klubu  

KÁCENÍ MÁJKY 2020 
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      Foto k textu na str. 12 

FOTBALISTÉ ZAHÁJILI NOVOU SEZÓNU 

Sklenský pohár 

Bohdalecký Grand Cup 

Štěpánov 

 

Klub dobré pohody vás zve  

na další cestovatelskou besedu.  

Povídat o své cestě si s námi přijedou 

Vojta Kuřátko, Zbyněk a Stanislav 

Kazdovi a Štěpán Kříž. 

V pondělí  

12. 10. 2020  

v 17. hodin.  

Zasedací  

místnost  

Obecního  

úřadu  

Foto k článku na str. 12 


